Дело № 5-69-318/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2019 года                		Республика Крым, Раздольненский район,
 пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Коваленко Вячеслава Александровича, 29.10.1980 года рождения, уроженца гор. Прожевальск, Иссык-Кульской области, Республика Кыргызстан, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, не работающего, женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Сенокосное, ул. Гагарина, д. 29
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
23 октября 2019 года в 11:45 часов Коваленко В.А. на территории Раздольненского района оказывал услуги по перевозке пассажиров на автомобиле «Датсун» государственный номерной знак К817РВ82 по цене 35 рублей за маршрут «ул. Л. Рябики –ул. Евпаторийское шоссе в пгт. Раздольное», направленные на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. При осуществлении указанной деятельности был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому району на ул. Евпаторийское шоссе вблизи дома № 5 в пгт. Раздольное.
В суд Коваленко В.А. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Коваленко В.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Как следует из материалов дела и не опровергается лицом, привлекаемым к административной ответственности, Коваленко В.А. не является должностным лицом юридического лица и не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя.

Вина Коваленко В.А. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, привлекаемого к административной ответственности, данными им в письменных объяснениях, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № РК 237262 от 23.10.2019 года; рапортом инспектора ОГИБДД ОМВД России по Раздольненскому Оськина М.П. от 23.10.2019 года; письменными объяснениями свидетеля Копцевой Д.В. от 23.10.2019 года; копей водительского удостоверения Коваленко В.А.; копией свидетельства о регистрации транспортного средства – автомобиля «Датсун» государственный номерной знак К817РВ82, скриншотами сайта ИФНС, сведениями о правонарушителе, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде минимального административного штрафа установленного санкцией ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коваленко Вячеслава Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, УИН 18880491190002372625, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ст. 14.1 КоАП РФ.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                          			                  	Д.С. Королёв